REQUERIMENTO Nº         DE         

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 76, § 1º, I, do Regimento Interno do

Senado Federal, a prorrogação da Comissão Temporária Interna Sobre Inteligência

Artificial No Brasil por 156 (cento e cinquenta e seis) dias.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Temporária Interna sobre Inteligência Artificial no Brasil

(CTIA), instituída por meio do Requerimento nº 722, de 2023, do Senador Rodrigo

Pacheco, tem realizado um extenso trabalho de análise e consolidação dos projetos